*Haec sunt tria genera visionum [...] Primum ergo appellemus corporale, quia per corpus percipitur et corporis sensibus exhibetur; secundum spirituale: quidquid enim corpus non est et tamen aliquid est, iam recte spiritus dicitur et utique non est corpus, quamvis corpori similis sit, imago absentis corporis, nec ille ipse obtutus, quo cernitur; tertium vero intellectuale ab intellectu, quia mentale a mente ipsa vocabuli novitate nimis absurdum est ut dicamus*<sup>12</sup>.

Trzeci typ wizji jest najdoskonalszy i przewyższa pozostałe dwa. Po pierwsze, dlatego że zarówno wizja cielesna, jak i duchowa nie mogą być zrozumiane bez wizji intelektualnej, gdy tymczasem wizja intelektualna nie zakłada uprzedniego ich zrozumienia<sup>13</sup>. Po drugie, ponieważ dwie pierwsze – w przeciwieństwie do tej trzeciej – nie są wolne od błędu<sup>14</sup>.

*dem hl. Augustinus*, Münster 1916; *Die unmittelbare Gotteserkenntnis nach dem hl Augustinus*, Paderborn 1919; *Der augustinische Gottesbeweis*, Münster 1920; *Augustinische und thomistische Erkenntnislehre*, Paderborn 1921; *Die Weltanschauung des Thomas von Aquin*, Stuttgart 1926; *Augustins Metaphysik der Erkenntnis*, Bonn 1931; *Wertphilosophie*, Paderborn 1937; *Thomas von Aquin und wir*, München 1955 (por. A. NOSSOL, *Cognitio Dei experimentalis. Nauka Jana Hessena o religijnym poznaniu Boga*, Warszawa 1974, 225-228). Jego stanowisko zostało skrytykowane przez różnych uczonych, przede wszystkim tych już wspomnianych: Geysler, Przywara, Geiger, Mausbach, Cairé i inni (por. A. NOSSOL, *Cognitio Dei...*, dz. cyt., 172-179).

<sup>10</sup> Por. *In II ad Cor.*, cap. 12, lect. 1; *S.Th.*, II-II, q. 174, a. 1, ad 3; tamże, II-II, q. 174, a. 2, ad 1. W *Sumie Teologicznej*, o czym powiemy jeszcze później, w traktacie o prorocztwie (II-II, qq. 171-174), aż piętnaście cytatów z Augustyna zostało wziętych właśnie z XII księgi.

<sup>11</sup> *De Genesi ad litteram*, XII, 6, 15 : PL 34, 459.

<sup>12</sup> *Tamże*.

<sup>13</sup> „*Praestantior est enim visio spiritualis quam corporalis et rursus praestantior intellectualis quam spiritualis [...] Ac per hoc spirituali corporalis, intellectuali autem utraque subiecta est*” (*De Gen. ad litt.*, XII, 24, 51 : PL 34, 475).

<sup>14</sup> „*Fallitur ergo visione corporali, cum in ipsis corporibus fieri putat, quod fit in corporis sensibus [...] In visione autem spirituali, id est in corporum similitudinibus, quae spiritu videntur, fallitur anima*

Doktryna o trzech rodzajach wizji jest zastosowana przez św. Augustyna do nauki o widzeniu Boga, do którego człowiek dochodzi w najwyższej formie poznania mistycznego, czyli na szczycie kontemplacji nadprzyrodzonej.